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• PENDIDIKAN SEPANJANG HAYAT (PSH)
WARGA SUKAN | WARGA EMAS | WARGA BUDAYA

• SALURAN KEDUA

Saluran Alternatif
NOTA
Semua penawaran untuk sembilan (9) program Ijazah Sarjana Muda 
(Pendidikan) bagi kategori Warga Sukan akan mula ditawarkan pada Sidang 
Akademik 2026/2027 (Kemasukan Oktober 2026). Calon perlu melepasi semua 
syarat kelayakan dan lulus ujian MEDSI serta temu duga.

Senarai Program Saluran Alternatif Mengikut Kategori

BIL
TEMPOH 

PENGAJIAN 
(Semester)

TEMPOH 
PENGAJIAN 

(Tahun)
SALURAN 

KEDUA
WARGA 
SUKAN

WARGA 
EMAS

WARGA 
BUDAYA

32

SENARAI PROGRAM
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Pendidikan (Matematik)

8

8

8

8

8

8

4

4

4

4

✓ # ✓ #

✓ #

N/A N/A

N/A ✓ # N/A N/A
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Senarai Program Saluran Alternatif Mengikut KategoriSaluran Alternatif

1. Pendidikan Sepanjang Hayat (Warga Sukan, Warga Emas & Warga Budaya)
▪ Memberi peluang kepada calon melanjutkan pengajian di peringkat ijazah

sarjana muda. Pelajar di bawah program Pendidikan Sepanjang Hayat akan
diberikan potongan yuran pengajian sebanyak 50% daripada yuran asal (rujuk
pautan yuran pengajian : pohon.usm.my/yuran.php). Program ini terbahagi
kepada kategori berikut:

A. Warga Sukan
◦ Terbuka kepada calon lepasan STPM / Matrikulasi /  Pra-U / Setaraf dan

mempunyai pengalaman sebagai atlet negeri atau negara yang masih
bergiat aktif sekurang-kurangnya tiga (3) tahun.

B. Warga Emas
◦ Terbuka kepada warganegara yang berumur sekurang-kurangnya lima

puluh (50) tahun dan ke atas pada tarikh tutup permohonan serta
mempunyai pengalaman kerja sekurang-kurangnya sepuluh (10) tahun
dalam bidang berkaitan.

C. Warga Budaya
◦ Terbuka kepada calon-calon yang mempunyai pengalaman atau bekerja

sekurang-kurangnya tiga (3) tahun dalam bidang berkaitan dengan
program yang dipohon dan diiktiraf di peringkat kebangsaan.

2. Saluran Kedua
▪ Pengambilan pelajar baharu melalui corak kemasukan Saluran Kedua adalah

dikhaskan untuk calon-calon yang sedang bekerja, yang sebelum ini tidak
berpeluang melanjutkan pengajian ke peringkat universiti, untuk
memungkinkan mereka memperolehi kelayakan. Program yang ditawarkan
adalah seperti Ijazah Sarjana Muda (Kepujian) Kejuruteraan Awam, Teknologi,
Pendidikan Khas, Perumahan, Bangunan dan Perancangan, Sains Kesihatan,
Sains Kemasyarakatan dan Kerja Sosial.

* Nota: # program yang mempunyai syarat temu duga

Tatacara permohonan

• Permohonan secara dalam talian melalui laman sesawang pohon.usm.my.
• Calon perlu memenuhi Syarat Am dan Syarat Khas program pengajian (Rujuk

Syarat Kemasukan).
• Nombor rujukan permohonan akan dihantar kepada calon melalui emel setelah

lengkap proses pendaftaran dan pembayaran wang proses berjumlah RM60.
Sila layari https://pohon.usm.my/portal/online.

• Pilih kategori permohonan mengikut kelayakan akademik calon.
• Memuat naik dokumen akademik dan dokumen lain yang berkaitan.
• Semakan permohonan boleh dilakukan melalui laman sesawang

pohon.usm.my.
• Permohonan dibuka 2 fasa :

▪ Fasa 1 : Februari - April (semua program Saluran Alternatif)
▪ Fasa 2 : Julai - Ogos ( program Saluran Alternatif bukan temu duga)
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1 Komunikasi 6 3 N/A ✓ ✓ N/A

2 Sains Kemasyarakatan 8 4 ✓ # ✓ ✓ # N/A

3 Seni Muzik 7 3 ½ N/A ✓ # ✓ # ✓ #

4 Kerja Sosial 8 4 ✓ # N/A ✓ # N/A

5 Sastera 7 3 ½ N/A ✓ N/A N/A

6 Sastera dalam Bahasa Inggeris
untuk Profesional 6 3 N/A N/A ✓ # N/A

7 Sains Gunaan dalam Geofizik 8 4 N/A N/A ✓ # N/A

8 Sains Gunaan dalam Agrobiologi / 
Bioteknologi / Biologi Persekitaran / 
Entomologi dan Parasitologi

8 4 N/A ✓ ✓ # N/A

9 Sains Gunaan dalam Kimia Analisis 8 4 N/A ✓ ✓ N/A

10 Sains Gunaan dalam Kimia Industri 8 4 N/A ✓ ✓ N/A

11 Sains Gunaan dalam Statistik Gunaan 8 4 N/A N/A ✓ # N/A

12 Sains Gunaan dalam Fizik Perubatan 8 4 N/A N/A ✓ # N/A
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Ukur Bangunan

Sains Ukur Bahan

Pengurusan Projek Binaan

Teknologi Kejuruteraan Bangunan

Perancangan Bandar Dan Wilayah

Seni Bina Dalaman

Kejuruteraan Awam

Kejuruteraan Sumber Mineral

Kejuruteraan Bahan

Kejuruteraan Polimer

Sains Bioperubatan

Kesihatan Persekitaran dan Pekerjaan

Sains dalam Sains Forensik

Sains Kesihatan dalam Sains Senaman
dan Sukan

Kejururawatan

Pengurusan

Sains dalam Biodiversiti Haiwan dan
Tumbuhan / Mikrobiologi

Sains dalam Fizik

Sains dalam Kimia

7

7

8

8

8

8

8

8

8

8

8

8

8

7

8

 7

8

8

8

3 ½

3 ½

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3 ½

4

 3 ½

4

4

4

✓ #

✓

✓ #

✓ #

✓ #

✓ #

✓ #

N/A

N/A

N/A

✓ #

✓ #

✓ #

✓ #

✓ #

N/A

N/A

N/A

N/A

✓

N/A

✓

✓

✓

✓ #

N/A

✓

✓

✓

N/A

N/A

N/A

✓ #

N/A

✓

✓

✓

✓

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

✓ #

✓ #

✓ #

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A




